



SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO DAS ILHAS DE BOA VISTA E MAIO, SA

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES

ENTIDADE:

SDTIBM

ANO:

2025

Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço Indicativo	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações
Tipo	Bens/Serviços	Designação	Descrição Genérica/Referência	Data	Local	Quantidade	Unidade de Medida				
Aquisição de Bens											
Categoria: Aquisição de equipamentos informáticos e de máquinas de uso administrativo											
Aquisição de equipamentos informáticos e de Máquinas de uso administrativo	Portatéis	Portateis 15.6"	Portateis			7	unidade	97 586	683 100	Concurso restrito	
		Portateis 17.3"	Portateis			3	unidade	531 000	1 593 000		
	Sist. Video Conf.	Sist. Video Conf	Sist. Video Conf.			2	unidade	89 947	179 894		
	Video Projector	Projector	Projector			1	unidade	144 609	144 609		
	Suporte Tecto	Suporte Tecto	Suporte Tecto			1	unidade	34 500	34 500		
	Camera Fotografica	Camera Fotografica	Camera Fotografica			1	unidade	209 504	209 504		
	Fotocopiadora Grande Porte	Fotocopiadora Grande Porte	Fotocopiadora Grande Porte			1	unidade	220 000	220 000		
	Computador	Computador	Computador			2	unidade	136 259	272 517		
	Kit (ratos e teclados)	Kit (ratos e teclados)	Kit (ratos e teclados)			10	unidade	6 000	60 000		
	Monitor 24"	Monitor 24"	Monitor 24"			10	unidade	42 550	425 500		
	Docking Station	Docking Station	Docking Station			4	unidade	7 000	28 000		
	Telefone IP	Telefone IP	Telefone IP			23	unidade	5 557	127 811		
	Bateria de Substituição UPS	Bateria de Substituição UPS	Bateria de Substituição UPS			1	unidade	52 648	52 648		
	Bateria de Substituição Portatil	Bateria de Substituição Portatil	Bateria de Substituição Portatil			9	unidade	23 070	207 630		
	UPS	UPS	UPS			1	unidade	411 570	411 570		
Televisor LCD 52"	Televisor LCD 52"	Televisor LCD 52"			2	unidade	55 000	110 000			
IPORTALDOC	IPORTALDOC	Software			1	unidade	164 514	164 514			
IP BRICK	Software	Software			1	unidade	717 417	717 417			
Sub-Total									5 642 214		
Categoria: Mobiliario e material											
Aquisição de mobiliario e material	Mobiliario	Armários e mesa reunião	Armários Metálicos			2	unidade	55 000	110 000	Ajuste direto	
			Mesa de reunião 18 pessoas			1	unidade	221 950	221 950		
			Conjunto Prateleiras			10	unidade	32 261	322 610		
Sub-Total									654 560		
Categoria: Vigilância e segurança											
Aquisição de Sistema Video Vigilancia	Sistema Video Vigilancia	Sistema Video Vigilancia	Servidor			1	unidade	470 336	470 336	Tramitação simplificada	
			IP Camera			4	unidade	18 785	75 140		
			IP Camera			2	unidade	29 350	58 700		
			IP Camera			6	unidade	15 296	91 776		
			IP Camera			6	unidade	19 604	117 624		
Sub-Total									813 576		
Categoria: Material de escritório											
Aquisição de consumíveis	Consumíveis de escritorio e informativos	Aquisição de Consumíveis de escritorio	Material de uso diario: Canetas, paPel para impressão, etc			1	unidade	150 000	150 000	Tramitação simplificada	
		Aquisição de Consumíveis informáticos: tinteiros e tonners	Aquisição de Consumíveis informáticos: tinteiros e tonners			2	unidade	112 000	224 000		

Sub-Total										374 000					
Aquisição de materiais de identificação e segurança	Categoria: Aquisição materiais de identificação e segurança														
	T Shirt Polo	T Shirt Polo	T Shirt Polo				40	unidade	2 600	104 000	Tramitação simplificada				
	Coletes Fiscalização	Coletes fiscalização	Coletes fiscalização				4	unidade	2 080	8 320					
	Crachas	Crachas PVC Identificação	Crachas PVC Identificação				20	unidade	700	14 000					
	Bonê Segurança	Bonê Segurança	Bonê Segurança				4	unidade	1 600	6 400					
	Bota segurança	Bota Segurança	Bota Segurança				4	unidade	3 495	13 980					
Sub-Total												146 700			
Categoria: Serviços de Consultoria															
Aquisição de serviços de consultoria	Consultoria	Auditoria externa					1	unidade	2 000 000	2 000 000	Ajuste direto				
Sub-Total												2 000 000			
Categoria: Outros Equipamentos e serviços															
Aquisição de outros equipamentos e bens	Aparelhos A/c	9000 BTU	9000 BTU				3	unidade	69 990	209 970	Tramitação simplificada				
		12000 BTU	12000 BTU				7	unidade	85 000	595 000					
		18000 BTU	18000 BTU				2	unidade	96 750	193 500					
		24000 BTU	24000 BTU				10	unidade	130 000	1 300 000					
	Conservação, reparação e manutenção das instalações	Pequenas obras de pintura	Pintura de Gabinetes de Edificio				1	unidade	30 000	30 000					
		Reparação do pavimento	Pavimentos na Semi Cave				94	m2	1 080	101 520					
		Colocação stores/cortinados e outros	Cortinados em rolo para gabinete e sala de reuniões				1	unidade	616 000	616 000					
Sub-Total												3 045 990			
Categoria: Outros Equipamentos e serviços															
Equipamentos e serviços	Conservação, reparação dos bens	Manutenção das viaturas	Manutenção viaturas				2	semestral	73 000	146 000	Tramitação simplificada				
		Trabalhos a efetuar na Canopeia do Gerador de Emergência	Trabalhos a efetuar na Canopeia do Gerador de Emergência				1	unidade	25 000	25 000					
			Decapagem, pintura				1	unidade	55 000	55 000					
		Manutenção periodica Gerador	Manutenção periodica Gerador				12	Anual	5 500	66 000					
		Manutenção Gerador emergência	Manutenção preventiva do Gerador de Emergência				2	Semestral	17 500	35 000					
Sub-Total												327 000			
Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto															
Limpeza, Higiene e conforto	Material de limpeza higiene e conforto	Material de Limpeza, higiene e conforto	Material de Limpeza, higiene e conforto				1	anual	108 124	108 124	Tramitação simplificada				
Sub-Total												108 124			
Categoria: Combustível e lubrificantes															
Combustível e lubrific	Combustível e lubrificantes	Gasóleo	Gasóleo					litros	248 312	248 312	Ajuste direto				
Sub-Total												248 312			
Categoria: Água															
Água	Água	Água bebedouro	Fornecimento de agua				12	mensal	22 000	264 000	Tramitação simplificada				
Sub-Total												264 000			
Categoria: Segurança e Limpeza															
Segurança e limpeza	Segurança	Serviço de Segurança	Serviço de Segurança				12	mensal	92 000	1 104 000	Ajuste direto				

Segur Lim	Limpeza	Serviço de limpeza	Serviço de limpeza			13	mensal	100 050	1 300 650	Ajuste último	
	Sub-Total								2 404 650		
Categoria: seguros											
Seguros	Seguros	Viaturas	Viaturas			1	anual	148 000	148 000	Tramitação simplificada	
		Edifício	Edifício			1	anual	68 000	68 000		
Sub-Total									216 000		
Categoria: Comunicação											
Comunicação	Comunicação	Serviço Google	Serviço Google			12	mensal	78 000	936 000	Tramitação simplificada	
		Serviço Internet	Cv Multimédia			12	mensal	12 450	149 400		
		Serviço de comunicação RDIS	Cv Telecom			12	mensal	12 000	144 000		
Sub-Total									1 229 400		

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em 2025

17 474 526

Data de Revisão: / /

Elaborado por:

Nome: Danielson Fonseca

Data: 1/31/2025

Aprovado por:

Nome: Luís Nataniel Monteiro Silva

Nome: Marina N. Deves Pereira Silva

Nome: Hércules Jorge Vieira



NIF: 252 300 343
Tel: 251 92 00; Fax: 251 16 15

Sociedade de Desenvolvimento Turístico
das Linhas de Boa Vista e Maio, SA
Boa Vista - Cam. Verde